947G.B. DE LUCA, *Theatrum veritatis et iustitiae*, XV, Roma, 1673, pag. 111, citato da P.PRODI, *Il sovrano Pontefice*, cit., pag. 140, il quale rileva che «per quanto riguarda lo Stato pontificio vi sono – e qui mi sembra sia il centro del nostro discorso – due tipi di diritto canonico, quello comune e quello stabilito dal Papa come principe di uno Stato secolare, anche se questi due diritti non si distinguono in base alla loro identica origine formale», come attestato dal De Luca: «*Alterum est jus canonicum, etiam registratum in Decretalibus vel in Bullario, quod conditum sit a Papa tamquam principe temporali Status ecclesiastici; ut (exempli gratia) prae caeteris est illud circa formam testandi etiam in prophanis coram parochia, et duobus testibus; sive est constitutio Aegidiana cum similibus. Et tunc istud dicitur jus canonicum, id est pontificium, eo quia pontifex illud ordinaverit, sed non est jus canonicum commune pro toto Orbe et Ecclesiae universali, ut est alterum factum a papa tanquam papa; et sic comparative dicitur ius particulare huius principatus. Sed non per hoc dicendum erit jus municipale, vel statutarium exorbitans a jure communi, adeo cum regulis statutorum metiri debeat. Ac propterea error esset manifestus, ita regulare Bullas et Constitutiones, ac ordinationes apostolicas editas pro temporali regimine Status ecclesiastici immediati, eo modo quo regulantur statuta particularia singulorum civitatum, quamvis ejus pontificis confirmationem habeant; ut pariter error est, ita regulare statuta particularia, vel consuetudines aliquarum vicinarum subditarum Regno Neapolitani vel magni Ducatus Hetruriae, eo modo quod pragmaticas, et constitutiones ipsius regis, vel magni ducis pro universo regno, vel ducato respective, cum similibus.*»

948V. LA MANTIA, *Storia della legislazione italiana*, I, Roma e stato romano, Torino, 1884, pag. 403.

949Ibidem.

950V. *supra*, Parte I, *passim*.

951V. LA MANTIA, *Storia della legislazione...*, cit., pag. 404.

952Statuti di Todi, Dist. III, rub. 183, Orvieto, II, 69, Faenza, IV, 26.

consenso genitoriale per le donne nubili ultraventenni⁹⁵³. Quanto alla prova dell'avvenuta celebrazione, anteriormente alle prescrizioni tridentine, già era testimoniato sempre dagli Statuti bolognesi (rub. 63), ferraresi (II, 50), ravennati (IV, 10) e tuderti (23), un sistema di registrazione affidato ai notari o ai parroci⁹⁵⁴, contro la quale non prevaleva la prescrizione generale, secondo la quale la prova delle nozze, fosse essa pro o contro le medesime, poteva essere data con qualsiasi mezzo. Non deve quindi sorprendere che i tribunali ecclesiastici, non ultima la Rota Romana, decidessero contemporaneamente questioni attinenti alla validità o meno di un determinato matrimonio (con annessa legittimità della prole) secondo quella normativa canonica sulla quale ci si è ampiamente soffermati⁹⁵⁵ e, contemporaneamente, questioni che oggi si chiamerebbero "meramente civili" quali, ad esempio, la delazione ereditaria o i fedecommissi.